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ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Κ Α Ι Τ Ο Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Τ Ο Υ Σ 

Τα Κύθηρα, το νησί της Ουράνιας Αφροδίτης και των Ανέμων 
που δίνει την όψη του νησιού ίου Ροβισώνα, κατά την άποψη της 
Γαλλίδας δημοσιογράφου MARTIN S I S K A R , η οποία φαίνεται 
εντυπωσιάσθηκε με την επίσκεψη της το 1977 και έγραψε τις εν-
τυπώσεις στο παγκόσμιας φήμης περιοδικό ELL και σύστησε φυ-
γή από το εκβιομηχανισμένο άγχος των πόλεων και επιστροφή 
σ' όσους αναζητούν «χαμένους παράδεισους». 

Το νησί μας με τις πολλές του ιδιορρυθμίες, η ιδιαίτερη πατρί-
δα μας, βρίσκεται πολλά ναυτικά μίλια μακρυά από την Αθήνα. 
Διοικείται από την Περιφερειακή Διοίκηση Αττικής, υπάγεται 
στη Νομαρχία Πειραιώς - Νήσων και αυτό το γεγονός δεν συ-
ναντιέται σε" κανένα άλλο μέρος της χώρας μας. 

Εδώ και δύο χρόνια, έπειτα από ενέργειες των γνωστών συμπα-
τριωτών μας (Γρηγόρη και Γιώργου Κασιμάτη) του πρώτου σαν 
Γενικού Γραμματέα Τπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών και 
του δευτέρου σαν Νομικού Συμβούλου του Π ρωθυπουργού της Ελ-
λάδας, ιδρύθηκε Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Κυθήρων - Αντικυθήρων και το-
ποθετήθηκε πρώτος Έπαρχος ο κ. Στεργιούλης, γεγονός που ι-
κανοποίησε τη μεγάλη πλειοψηφία του Κυθηραϊκού λαού. Δεν το-
ποθετήθηκε όμως και το απαραίτητο για τη λειτουργία του υπαλ-
ληλικό προσωπικό, ούτε ο Νομάρχης Πειραιώς - Νήσων μεταβί-
βασε κορμιά αρμοδιότητα από 'εκείνες που προβλέπονται από το 
νόμο κι έτσι οι Κυθήριοι και Αντικυθήριοι υποχρεώνονται να τα-
ξιδεύουν προς τον Πειραιά για την επίλυση των διαφόρων προ-
βλημάτων τους, μικρών ή μεγάλων, υποβάλλονται σε ταλαιπωρία 
και έξοδα κλπ. 

Για την ίδρυ-ση Επαρχείου είχαν ενδιαφερθεί εδώ και 60 χρόνια 
οι αείμνηστοι εκλεκτοί συμπολίτες μας Παν. Τσιτσίλιας, βουλευ-
τής, Γρηγ. Κασιμάτης, Ακαδημαϊκός και Γπουργός, Δημ. Μα-

Γπουργός κλπ. όταν μάλιστα Γπουργός των Εσωτερι-
κών ήταν ο Γεώργιος Παπανδρέου, εκείνη δε την εποχή που ο 
υποφαινόμενος υπηρετούσε στο ίδιο Υπουργείο (διορισθείς κατό-
πιν διαγωνισμού το 1939) . 

Είχε διαταχθεί για το σκοπό αυτό στον Δ) ντή Νομαρχίας κ. 
Τριαντάφυλλου να κατεβεί στα Κύθηρα, να εξετάσει το θέμα (εξ-
εύρεση οικήματος για εγκατάσταση του Επαρχείου, οικημάτων 
για τη διαμονή υπαλλήλων κλπ.) . Τον υπάλληλο αυτό"/ είχα συνο-
δεύσει μάλιστα και ο ίδιος και θυμάμαι ότι τον φιλοξένησε ο 
πατέρας μου στο σπίτι μας, στο Λιβάδι, ο δε Γαβρίλης Χάρος μας 
διέθεσε το αυτοκίνητό του (με οδηγό το γιό του Θανάση) και 
γυρίσαμε ολόκληρο το νησί. 

Ο μεγάλος διχασμός όμως τότε των συμπολιτών μας, σε μεσα-
ρίτες καιι εξωδημότες, δυστυχώς εξέπληξε τον κ. Τριαντάφυλλου 
και τον ανάγκασε να εισηγηθεί την αναβολή της ίδρυσης Επαρ-
χείου. 0 ίδιος Δ) ντής της Νομαρχίας είχε εντυπωσιασθεί τότε 
από τη δραστηριότητα του Γ . Χάρου για τη διάνοιξη και διαπλά-
τυνση των δρόμων της Κοινότητας Αιβαδίου (Χώρας - Κάτω Λι-
βάδι, Ά ν ω Λιβάδι - Στραποδιού και Καλάμου) εξεύρεση Γραφεί-
ου Κοινότητος και για πολλά άλλα. 

Τέλος εάν φωτογραφία του ευεργέτου Γ . Χάρου δεν βρίσκεται 
εις το Γραφείο της Κοινότητας αν και ο σημερινός Πρόεδρος, νο-
μίζω, ευεργετήθηκε από αυτόν, είναι θέμα ενός άλλου κεφαλαίου 
για το οποίο άλλη φορά θα επανέλθουμε. 

ΔΗΜ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
(τ. Ανώτερος Γπάλληλος Γπουργείου Εσωτερικών) 

KYOHPÀÏKH ΛΕΣΧΗ ΠΕΙΡΑΙΑ 
(Ειδήσεις) 

Συνεχίζονται οι φιλοκυθη-
ραικές δραστηριότητες του 
λαμπρού Κυθηραϊκού Σω-
ματείου της ΚΥΘ. ΑΔΕΛ-
ΦΟΤΗΤΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ. 

• Στις 20 Οκτωβρίου έγινε 
θεία Λειτουργία στον Αγ. Σπυ-
ρίδωνα για την γιορτή του Αγ. 
Γερασίμου. Από την Αδελφότη-
τα παραβρέθηκε ο I . Γαλάτης. 

• Στις 24 Οκτωβρίου έγινε συ 
ζήτηση στο Εμποροβιομηχανικό 
Κέντρο Πειραιά για Νομαρχια-
κά θέματα. Την Αδ) τα εκπρο-
σώπησε η Τούλα Μπουλούμπα-
ση - Λυμπέρη. 

• Στις 28 Οκτωβρίου πραγ-
ματοποιήθηκε τριήμερη εκδρο-
μή της Αδ) τας στα Γιάννενα, με 
συμμετοχή πολλών εκδρομέων. 
Με αρχηγό ξεναγό τον Τάση 
Κουκούλη. 

• Την ίδια μέρα το χορευτι-
κό συγκρότημα της Αδ) τας πή-
Ρε μέρος στην παρέλαση της 
28ης Οκτωβρίου με μεγάλη ε-

πιτυχία. 

• Στις 4 Νοεμβρίου άρχισαν 
οι πρόβες στη Λέσχη για το χει-
μερινό πρόγραμμα. Η διδασκα-
λία Κυθηραϊκών χορών συνεχί-
ζεται . 

• Στις 6 Νοεμβρίου έγινε συ-
νέλευση του Συλλόγου Καραβι-
τών «Πορτοκαλιά» στή Λέσχη 
μας. 

• Στις 11 και 18 Νοεμβρίου 
έγινε συγκέντρωση και συζήτη-
ση στη Λέσχη για την οργάνω-
ση του Φεστιβάλ στις 4 . 1 2 . θ θ 
στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά. 

• Στις 20 Νοεμβρίου η Αδελ-
φότητα Κρητών έκανε εκδήλω-
ση για την επέτειο του Αρκαδί-
ου. Στην εκδήλωση παραβρέθη-
κε από την Αδελφότητα ο Τά-
σης Κουκούλης. 

• Στις 4 Δεκεμβρίου ημέρα 
Κυριακή και ώρα 10 έως 1 το 
πρωί η Αδελφότητα θα πραγ-
ματοποιήσει ΜΕΓΑΛΗ ΓΙΟΡ-
ΤΗ στο Δημοτικό θέατρο Πει-

Η Ε Ο Ρ Τ Η I. ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Της 28ης Οκτωβρίου 1940 

Η Εθνική επέτειος του ΟΧΙ των Ελλήνων στη φασίστι-
κήκή Ιταλία εορτάστηκε και φέτος και στο νησί μας, με 
επίκεντρο την πρωτεύουσα, Χώρα, συμμετοχή πλήθους 
συμπολιτών μας, δοξολογία, παρέλαση των μαθητών 
του Δημοτικού Σχολείου, του Γυμνασίου και του Αυκείου 
με χορούς και τραγούδια, του Επαρχου Κυθήρων κ. Στα-

Ποιμαντορική Επιστολή 

Η ΚΥΘΗΡΑ ΓΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ οητοαηά στις παραπληροφο-
ρήσεις και τα κατασκευασμένα σενάρια και στις αναλήθειες με-
ρικών κατακριτών της με έργα. Η Αδελφότητα με το χορευτικό 
της τμήμα πήρε μέρος στις παρελάσεις φέτος και στις 25 Μαρτί-
ου και στις 28 Οκτωβρίου (πιο πάνω φωτογραφία) του 1988. 

Γ, ι 
μάτη Τσουλουχόπουλου, των Δημοσίων και Στρατιω-
τικών Αρχών. Τον πανηγυρικό της ημέρας εξεφώνησε ο 
Διοικητής του Αεροφάρου Κυθήρων κ. Σταυρόπουλος, 
που χειροκροτήθηκε θερμά και η εορτή έκλεισε με την 
ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου από την Φιλαρμονική 
Ποταμού. 

Πάνος Κασιμάτης 

Ο Μητροπολίτης Κυθήρων 
ΙΑΚΩΒΟΣ αποστέλει Ποι-
μαντορική Επιστολή προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα 
της Ιεράς Μητροπόλεως Κυ 
θήρων και τους Απανταχού 
Κυθηρίους. 

Χριστιανοί μου, 

Απορία και θάμπος γεμίζει 
την ψυχή μας το Μυστήριο της 
θείας Οικονομίας. Ο θεός να 
πάρη σάρκα ανθρώπινη και να 
κατέβη στον κόσμο, για να συν-
διαλλάξη τη γη με τον ουρανό 
και να δώση στον άνθρωπο τη 
δύναμη να ξανανέβη στη θέση, 
από την οποία η αμαρτία τον 
γκρέμισε. Γεννιέται σαν κοινός 
θνητός, φτωχός σε μια σπηλιά 
της Βηθλεέμ, σκεπάζεται από 
την αρχή με τον μανδύα της α-
σημότητας, αμέσως δε αρχίζει 
το στάδιο της ανθρώπινης υπο-
ταγής στο θείο Νόμο και της θε-
ληματικής ταπεινώσεως. 

Δικαιολογημένη η απορία ε-
μπός στο ύψιστο Μυστήριο. Γι' 
αυτό και ο άνθρωπος όταν στων 
απλοϊκών ποιμένων πρώτα κι' 
αργότερα μέσ' των σοφών και 
πλούσιων μεγιστάνων τη συνο-
δεία πλησίασε να προσκυνήση 
τον Απεσταλμένο του θεού, έ-
τρεφε ζωηρό και τον πόθο να 
μαντεύση το μεγάλο μυστικό. 
Το θείο Βρέφος, ήρεμο, καθρέ-
φτιζε στα ολοκάθαρα μάτια Του 
την αγωνία της ανθρώπινης ψυ-
χής, ενώ συγχρόνως φώτιζε στο 
μεγαλείο του προσώπου Του, α-
νάμεσα στη γλυκειά θαλπωρή 

της μητρικής φροντίδος, το ου-
ράνιο μυστικό. Κι εδιάδασαν: 
ΑΓΑΠΗ. 

Το βρήκαν επί τέλους! Η α-
γάπη ήταν που υπέβαλε σ' όλες 
τις ταπεινώσεις το θεό. Η αγά-
πη του θεού για τον άνθρωπο, 
που ώφειλε πλέον να γίνη και ο 
τύπος της αγάπης του ανθρώ-
που για τον συνάνθρωπό του. 
Μια αγάπη καινούργια με βά-
θος και με έκταση. 

Χριστιανοί μου, 

Πλησιάζουν αι άγιαι ημέραι 
των Χριστουγέννων και του Νέ-
ου Έτους. Καθήκον όλων μας 
να ενθυμηθούμε τους αδελφούς 
μας εκείνους που περιμένουν α-
πό την οεγάπη μας. 

Τα εμβάσματά σας δύνασθε 
να απευθύνετε εις την διεύθυν-
σιν: «Υποκατάστημα Αγροτι-
κής Τραπέζης Ελλάδος (4232/ 
1012) κ. Κοσμάν Παστόν, Δ)ν-
τήν (δια το -Φιλόπτωχον Ταμεί-
ον της Ιεράς Μητροπόλεως Κυ-
θήρων) Κύθηρα 8Θ1.00. 

θ α λάβετε την σχετικήν οοπό-
δειξιν εισπράξεως με τις Θερμές 
ευχαριστίες μας και την ευγνω-
μοσύνην των ελεηθησομένων α-
δελφών μας. Επί δε τούτοις, ευ-
χόμενός σας ευλογημένα και 
χαρούμενα Χριστούγεννα και το 
Νέον Έ τ ο ς ευτυχές, διατελώ 
μετά πατρικών ευχών και αγά-
πης πολλής 

Ο Μητροπολίτης σας 

Ο Κυθήρων ΙΑΚΩΒΟΣ 

Πώς βλέπουν οι ξένοι την Ελλάδα; 
Η Ελλάδα μας αν και είναι 

μικρή χώρα, είναι η ωραιοτέρα 
χώρα της Ευρώπης και θα μπο-
ρούσε να ευημερήσει αποκομίζον 
τας τεράστια ποσά από τον του-
ρισμό (όπως το μικρά κράτος 
του Κουβέϊτ από τα πετρέλαια) 
εάν ο τουρισμός της ήτο σωστά 
οργανωμένος (όπως οι Βαλεαρί-
δες νήσοι τρία νησιά στην Ανα-
τολική πλευρά της Ισπανίας, 
θέρετρον του Διεθνούς Τουρι-
σμού, που κατά καιρούς έχουν 
φιλοξενήσει τους εκατομμυριού-
χους όλου του κόσμου) . 

Είναι η μόνη χώρα της Ευ-
ρώπης που έχει 1.300 περίπου 
νησιά κατοικημένα, 100 ακατοί-
κητα, και δέκα πέντε χιλιάδες 
χιλιόμετρα παραθαλάσσιες εκτά-
σεις όλα αυτά αγνά ως επί το 
πλείστον ακόμη όπως τα θέλει 
ο 'σύγχρονος τουρίστας. 

Ό λ α τα ανωτέρω, μαζί με το 
θαυμάσιο κλίμα, τις καθαρές θά-
λασσες που τα περιβάλουν, την 
ησυχία, την γαλήνη και το φθη-
νό σχετικά κόστος διαμονής και 
διατροφής (εν συγκίσει με τις 
άλλες Ευρωπαϊκές χώρες) καθι-
στούν την Ελλάδα πόλο έλξεως 
όλων αυτών που επιδιώκουν φυ-

ραιά, με παραδοσιακούς χορούς 
και τραγούδια από όλη την Ελ-
λάδα. Παράκληση να μην χά-
σετε αυτή τη γιορτή. 

• Η Κυθηραϊκή Αδελφότητα 
ακόμη δέχεται συγχαρητήρια 
τηλεφωνήματα και τηλεγραφή-
ματα για τη δικαίωσή της από 
το Δικαστήριο. 

γήν από το εκμηχανισμένο άγ-
χος των πόλεων και αναζητούν 
τους χαμένους παράδεισους. 

Αυτά ελέχθησαν στην Αρχαία 
Ολυμπία τον Ιούνιο του 1968, 
από τον Πρόεδρο της Παγκο-
σμίου Τουριστικής Εταιρείας 
UNIVERS,\L TOURS, Τζοβά-
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Άρθρο του κ. 

ΔΗΜ. I. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
τ. Ανωτ. Υπ. Υπουργείου 
Εσωτερικών και Γ. Εκπρο-

σώπου «Τζένεραλ» της 
παγκοσμίου τουριστικής 
εταιρείας «Γιουνιβέρσαλ 

Τουρς» 

νι Νασσέρα, Ιταλοεβραίο, Αμε-
ρικανό υπήκοο, Γεωλόγο και Ε-
πιχειρηματία το επάγγελμα, ο 
οποίος διαμένει εις Ελβετία, ο-
μιλούντα πολύ καλά τα Ελληνι-
κά. 

Τα ανωτέρω λεχθέντα ήταν 
συμπέρασμα από τις περιοδείες 
σ όλη την Ελλάδα τις οποίες 
έκαναν προηγουμένως οι επιτε-
λείς και μέτοχοι της Εταιρείας 
άνθρωποι επιστήμονες των γραμ 
μάτων και της Τέχνης (καθη-
γηταί Πανεπιστημίων, Ιατροί, 
Μηχανικοί, Δικηγόροι οι πλεί-
στοι συνταξιούχοι, Μέτοχοι αε-
ροπορικών Εταιρειών - Τραπε-
ζών, ξενοδοχείων, εργαζομένων 
παρέργως των κυρίων καθη-
κόντων των κατά μη εργασίμους 
ημέρας και ώρας, ανεξαρτήτως 
ιθαγενείας πολιτικής ή ιδεολαγι 

κής τοποθετήσεως εκάστου. Ως 
δε ισχυρίζονται οι ανώτεροι δεν 
μετράει με τα σημερινά δεδομέ-
να η ιδεολογία, αλλά τα οικονο-
μικά συμφέροντα ένεκα των ο-
ποίων δημιουργούνται διενέξεις 
μεταξύ ανθρώπων και λαών. Το 
σύστημα διοικήσεως είναι κάτι 
το καταπληκτικό, εργάζονται α-
θόρυβα, 'εμπιστευτικά, χωρίς να 
προβάλλονται, διότι κάθε προ-
βολή ή πρόοδος καθ' ενός πάν-
τοτε βάλλεται ποτέ από τις αυ-
τές ικανότητες ή δράσεως αν-
θρώπους, αλλά από τους υποα-
πτύκτους διανοητικώς αναπή-
ρους και τους τεμπέληδες. 

Λόγω των ειδικών γνώσεων 
που έχει έκαστος συντάσουν εκ-
θέσεις δια κάθε Χώρα - Νομό -
Επαρχία - Νησί και είναι λε-
πτομερέσταται που κάνει εντύ-
πωση πώς τα γνωρίζουν όλα και 
μέσα στην πραγματικότητα. Ι-
δίως όταν μία περιοχή παρου-
σιάζει ιδιορρυθμίες που δεν συ-
ναντώνται αλλού. Εις το τέλος 
των εκθέσεων αναφέρονται εις 
υποδείξεις δια την καλυτέραν α-
ξιοποίησιν της περιοχής όχι μό-
νον από τουριστικής πλευράς, 
αλλά και από γενικής. Αντί-
γραφα αυτών υποβάλλονται εις 
την έδραν της Εταιρείας εις την 
Καλλιφόρνια από την οποία ε-
νημερώνονται οι ενδιαφερόμενοι 
εφ' όσον θα ζητήσουν δια συνερ-
γασία αυτών ή των Κυβερνήσε-
ών των δια τη σωστή αξιοποίη-
σή των προς όφελος αμφοτέρων 
(και της Εταιρείας και του Κρά 

τους) . Στόχος της Εταιρείας εί-
ναι περισσότερο συμπαραστατι-

κός και ενημερωτικός και όχι 
κερδοσκοπικός. 

Η Ελλάδα είναι μιά χώρα 
που ευρίσκεται εις επίκαιρον θέ-
ση κρίκος Ανατολής και Δύσεως 
όπως την αποκαλούν και βάλ-
λεται πανταχόθεν γι' αυτό κα-
θυστερεί η πρόοδός της. Με τα 
σημερινά δεδομένα τον εχθρόν 
σου τον γνωρίζεις και λαμβά-
νεις τα μέτρα σου και τον αντι-
μετωπίζεις. Αυτόν όμως που σου 
κάνει το φίλο πρέπει να προσέ-
χεις γι' αυτό επιβάλλεται παρά 
ποτέ ομόνοια ησυχία και διαρ-
κής επαγρύπνηση. Νωπό είναι 
ακόμη το αίμα που χύθηκε εδώ 
και 35 περίπου χρόνια λόγω του 
εμφυλίου πολέμου γι' αυτό και 
δεν θα πρέπει να υπάρξη ανατ 
ταραχή στην Ελλάδα. 

Οι Έλληνες αναφέρει η έκ-
θεση συμπεριλαμβάνονται μετα-
ξώ των πλέον δραστήριων αν-
θρώπων του κόσμου. Οι πιο πολ 
λοί Έλληνες ευρίσκονται εκτός 
Ελλάδος ξεκίνησαν οι περισσό-
τεροι φτωχοί και προόδευσαν εις 
το εξωτερικό π.χ. Ωνάσης κλπ. 
Διερωτώνται δε γιατί με τα ση-
μερινά δεδομένα να μην επιστρέ-
ψουν στην πατρίδα τους αξιοποι-
ώντας τις ωραίες περιοχές της 
πατρίδας των, των λιμνών, λι-
μνοθαλασσών, ποταμών, μετα-
τρέποντας αυτές εις ιχθυοτρο-
φεία, των ορεινών περιοχών εις 
χιονοδρομικά κέντρα, τις θαυ',ΐΛ-
σιες παραθαλάσσιες ακτές εις 
θέρετρα, κτίζοντες οικήματα του 
ενός ή δύο ή τριών δωματίων, 
όχι ξενοδοχεία, διότι λόγω του 

(Συνέχεια στη σελ. 3) 



Σ*λ . 2 «ΠΑΓΚΥβΗΡΑΊ'ΚΗ» 

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 

— Ο Νί κος Δ ιον. Φατσέας, 
τραπεζικός υπάλληλος κι η Βά-
λεια, φαρμακοποιός, απέκτησαν 
ένα κοριτσάκι στην Αθήνα. 

Συγχαρητήρια στους ευτυχείς 
γονείς, παππούδες και γιαγιά-
δες. 

— Ο Γιώργος Γληνός Δημ. 
υπάλληλος και η Μαί·ρ·η το γέ-
νος Μαν. Καλλίγερου - Μπα-
γιώκου Δημ. υπάλ) λος απέκτη-
σαν στον Πειραιά ένα κοριτσά-
κι. θερμά συγχαρητήρια. 

— Ο Γιώργος και η Αλε-
ξάνδρα Νικολιδάκη το γένος 
Θανάση Καπετανάκη στα Κάτω 
Πατήσια, απέκτησαν ένα χαρι-
τωμένο αγοράκι, θερμά συγχα-
ρητήρια. Να τους ζήσει. 

— * — 

• ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ Σ Χ Ο Α Ε Ι Ω Ν 

ΚΥΘΗΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΑ. 
ΕΤΟΣ 1 9 8 8 - 1 9 8 9 

Χώρας 
Α ' 5, Β ' 5 , Γ ' 11, Δ' 6 , 

Ε ' 11, Στ ' 5 Σύνολο 43. 

Αιβαδίου 
Α ' 3, Β ' 3, Γ ' 5 , Δ ' 3, Ε ' 

9, Στ ' 3 . Σύνολο 26. 

Καρβουνάδων 
Α ' 7, Β ' 7, Γ ' 6, Δ' 11, 

Ε ' 7, Στ ' 6 Σύνολο 4 5 

Καστρισιάνικων 
Α ' 6, Β ' 3 , Γ 4 , Δ ' 4 , Ε ' 

2, Στ ' 2 Σύνολο 21 

Ποταμού 
Α ' 2, Β ' 2 , Γ ' 8, Δ ' 10, Ε ' 

8, Στ ' 4 Σύνολο 34 

Αγίας Πελαγι'ας 
Α' 5 , Β ' 3, Γ ' 5 , Δ ' 6, Ε ' 

3, Στ ' 3 , Σύνολο 25 

Καραβά 
Α ' 1, Β ' 2, Γ ' 2, Δ ' 1, Ε ' 

1, Στ ' 1. Σύνολο 8 

Σ ύ ν ο λ ο 
Α ' 29, Β ' 26 , Γ ' 41 , Δ ' 41 , 

Ε ' 41, Στ ' 24 Σύνολο 202 

ΘΑΝΑΤΟΙ 
— Θεόδωρος Ινασιμάτης, συν-

ταξιούχος έμπορος στα Κύθηρα 
82 χρόνων πέθανε στις 13.11.88 
και τάφηκε την άλλη μέρα στο 
Νεκροταφείο Αγίου Κοσμά στα 
Φατσάδικα. 

• 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. 

ΤΑΜΒΑΚΗΣ 

Στις 9 Σεπτεμβρίου στο χω-
ριό Αραιούς Κυθήρων απεβίωσε 
και κηδεύτηκε ο αγαπημένος 
μας σύζυγος και αδελφός 

ΠΑΝΑΓ. Ν. ΤΑΜΒΑΚΗΣ 
τον οποίο πενθούνε η σύζυγος 
του Κωνσταντινούλα Ταμβάκη, 
ο αδελφός του Θεόδωρος, Ματί-
να και Αργυρώ Ταμβάκη μετά 
των οικογενειών τους, ευρισκό-
μενοι στην Αυστραλία. Ιωάννης 
και Ειρήνη Μπελέση, Βασιλεία 
Βλαντή και λοιποί συγγενείς. 

0 εκλιπών και αείμνηστος 
Παναγιώτης, έζησε πολλά χρό-
νια στην Αυστραλία στο αγαπη-
μένο του ννΟΙΧΟΝΟΟΝΘ, και 
προ δεκαπενταετίας επέστρεψε 
εις την γενέτηρα. 

0 αείμνηστος έχαιρε αγάπης 
και εκτιμήσεως ως καλός και 
ευγενής συμπατριώτης, πάντοτε 
πρόθυμος να βοηθήσει για κάθε 
καλό και κοινωφελή σκοπό. 

Ευχαριστούμε θερμά όλους ό-
σους παρακολούθησαν την κη-
δεία του, όσους έστειλαν συλλυ-
πητήρια και εξέφρασαν τη συμ-
πάθειά τους για το βαρύ πένθος 
μας. 

Η Σύζυγός του 
Κωνσταντι νούλα Ταμβάκη 

'<WWWWWW<IWIMIWIIWW<IWWIW 

Π Α Γ Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Ο ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΣΤΙΣ 4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1988 

ΗΜΕΡΑ ΚΥΡΙΑΚΗ, ΩΡΑ I I ΠΡΩΊ'ΝΗ 
Π Α Γ Κ Υ Θ Η Ρ Α Ί ' Κ Ο Φ Ε Σ Τ Ι Β Α Λ 

ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΚΥΘΗΡΑ I Κ Ο Ι Κ Α Ι Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Ο Ι 

Π Α Ρ Α Δ Ο Σ Ι Α Κ Ο Ι Χ Ο Ρ Ο Ι 

' Ολοι οι δρόμοι erne 4 Δεκεμβρ ίου οδηγούν στο 
Δημοτ ικό Θέατρο Πειραιά. 

Για τ η ν Α δ ε λ φ ό τ η τ α 
Ο Πρόεδρος Ο Γρομματέας 

Τ Α Σ Η Σ Ο Υ Κ Ο Υ Λ Η Σ ΒΑΓΓ. Μ Α Ν Ω Λ Ε Σ Ο Σ 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
ΜΕ ΦΟΡΤΗΓΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ 16 ΤΟΝ. 
Α Ν Α Χ Ω Ρ Η Σ Ε Ι Σ ΜΙΑ ΦΟΡΑ ΤΗΝ ΕΒΔΟΜΑΑΑ 

ΚΥΘΗΡΑ - ΑΘΗΝΑ - ΚΥΘΗΡΑ 
Πληροφορίες — Παραλαβή — Αποστολή 

ε^Λπορευμότων: 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΕΣ 
Αγίου Σπυρίδωνος 77 - ΓΑΛΑΤΣΙ 

Τηλ. 2930 .450 - Πειραιά: 4127 .846 

ιπίΜίπιιηυι ι̂ ιι ιι«ιηιιιιΐΊΐι·»>ιΐίΐηιι Ίΐΐι*ιπιιι-ητ * 

Α Ν Ο Ι Ξ Α Μ Ε 

t i l t ΙΟΥΚΙOY KAI t A t Π<ΜΜ<ΚΦΥΜ< 

Κ Α Α Η Τ < Τ Η Κ Μ < Γ Α Λ Η Π Ο Ι Κ Ι Λ Ι Α 

Χ< Κ Ο Σ Μ Η Μ Α Τ Α Κ Α Ι <\ΔΗ Λ Λ Μ Κ 

" ΜΥΡΤΑ „ 
Μ Α Τ Ι Κ Α Ρ < Τ > Ο Χ < Ι Λ Ο Υ - * K I A ¿ A 

Χ Α ^ Α - m W A K 
Τ Η Λ : η η * - m i « t i 

ΚΥΟΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑθΗΜΟΜ 
Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η 

Ο «ΚΥΘΗΡΑ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Δ Ε Σ Μ Ο Σ Α Θ Η Ν Ω Ν » προσκα-
λεί τα μέλη και τουα φ ίλους του την Παρασκευή 13 Ιανου-
αρίου 1 ι 9 8 9 και ώρα 9 μ.μ., στο γνωστό Κοσμικό Κέν τρο 
« Π Λ Α Κ Ι Ω Τ Ι Κ Ο Σ Α Λ Ο Ν Ι » (Δα ιδάλου 15, Πλάκα) γ ια να 
γ ιορτάσουμε τον ερχομό του κα ινούργ ιου χρόνου 1989 και 
να κόψουμε την Πρωτοχρον ιάτ ικη Π ί τ τα του Σωματε ίου 
μας. 

Η ε κ λ ε κ τ ή ορχήστρα του Κέντρου, το πλούσιο καλλ ιτε -
χν ικό του πρόγραμμα, αλλά και η εξα ιρετ ι κή κουζίνα του, 
θας υπόσχονται μιαν όμορφη Τσιρ ιγώτ ικη βραδυά. 

Τ Ι Μ Η Δ Ε Ι Π Ν Ο Υ ( Τ Α Μ Π Λ Ν Γ ΟΤ) ΔΡΧ. 2.000 

Σ α ς περιμένουμε κι ε φ έ τ ο ς με την ο ικογένε ιά σας και 
τους φ ίλους σας στην Πρωτοχρον ιάτ ικη γ ιορτή μας. 

Δηλώσε ις συμμετοχής και παραλαβή δελτ ίων ε ισόδου 
μέχρι τ ο μεσημέρι τ η ς 4ης Ιανουαρίου στα γραφε ία του 
Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών, Θεμ ιστοκλέους 5, τηλ. 
36 38 190 ή 36 39 480. 

Μ ε θερμούς πατριωτικούς χαιρετ ισμούς 
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας 

ΝΙΚ . Γ. Φ Α Τ Σ Ε Α Σ ΔΗΜ. Λ. Κ Ο Μ Η Σ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΤΙΙΜΙΗ ΜΕΛΕΤΗ 
Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η 

Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α Κ Υ Θ Η Ρ Α Ί Κ Ω Ν Μ Ε Λ Ε Τ Ω Ν καλε ί τα μέλη 
τ η ς στ ις 21.12.1988, ημέρα Τ ε τ ά ρ τ η και ώρα 7 μ.μ. στην αί-
θουσα τ η ς Βιβλ ιοθήκης του «Πνευματ ικού Κέν τρου των Κυ-
θηρίων» (Θεμ ιστοκλέους 5, 8ος όροφος) στην ετήσια τα-
κτ ι κή Γεν ική Συνέλευση, για συζήτηση των παρακάτω θε-
μάτων : 

1. Λογοδοσία του Δ .Σ . για τ ο έ τος 1988. 
2. ' Εκθεση Ελεγκτ ικής Επιτροπής. 
3. Εκλογή 9 τακτ ι κών κα ι 7 αναπληρωματ ικών μελών του 

Δ. Συμβουλίου. 
4. Εκλογή 3 τακτ ι κών κα ι 3 αναπληρωματικών μελών τ η ς 
Ελεγκτ ικής Επιτροπής. 
5. Ανακοινώσεις . . 

Σ τ η ν περίπτωση που δεν εΕασφαλιστεί απαρτία, η Γεν. 
Συνέλευση θα επαναληφθεί την επόμενη Τε τάρτη 28.12.88 
την ίδια ώρα, στον ίδιο τόπο και με τα αυτά θέματα, και θα 
θεωρηθεί ότ ι βρίσκεται σε απαρτία ανεΕάρτητα από τον 
αριθμό των παρόντων μελών. 

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας 
Δημ. Λ. Κόμης Διον. Β. Κουλεντ ιανός 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ 
ΤΟΥ ΚΥΘΗΡ. ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ «ΜΕΡΙΜΝΑ» 

ΣΤΟ ΣΤΑΔΙΟ ΕΙΡΗΝΗΣ - ΦΙΑΙΑΣ Ν. ΦΑΛΗΡΟΥ 
Το Διοικ. Συμβούλ ιο του Σωματε ί ου Μ Ε Ρ Ι Μ Ν Α προσ-

καλεί τ ους συμπατριώτες κα ι φ ίλους τ ο υ τ η ν Παρασκευή 
(9-12-1988) στ ις 9 τ ο βράδυ, στο Στάδ ιο Ε ιρήνης ϊΤ ιλ ία^ 
Ν. Φαλήρου, σε χοροεσπερίδα, τα έσοδα τ η ς οποίας πρό-
κε ι τα ι να δ ιατεθούν γ ια τους εξωραϊστ ικούς σκοπούς του 
Σωματε ίου γ ια τ α Κύθηρα. 

Τραπέζι πρέπει να κ λ ε ί σ ε τ ε μέχρ ι τ ι ς 7-12-1988. 
Τ ιμή ε ισόδου κα ι φαγητού γ ια κάθε άτομο 1.600 δρχ. 
Τηλεφωνήσετε στα τηλέφωνα 8821571 ή 8643837 τ ι ς α-

πογευματ ινές ώρες. 

Τ ο ΔΙΟΙΚ. Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο 

Α Π Ο Κ Υ Θ Η Ρ I Ε Σ Κ Υ Ρ Ι Ε Σ 

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
1) Σ τ ι ς 16-11-88 έγ ινε εκδρομή στο Α ίγ ιο κα ι Παναγ ία 

Τρυπητή. 
2) Σ τ ι ς 7-12-88 ώρα μ,μ. Συνάντηση τ η ς Συντροφ ιάς 

στο Τριφύλλε ιο . 
3) Σ τ ι ς 14-12-88 ώρα 7 μ.μ. οι Κυρ ίες τ η ς Συντροφ ιάς 

καλούν τους Κυθήριους σε μ ιά Τσιρ ιγώτ ικη Βραδιά. Θα 
προσφέρουν νόστ ιμους σπιτ ικούς μεζέδες . (Τ ιμή εισιτη-
ρίου δρχ. 700) . 

Επίσης θα υπάρχουν Ξ Ε Ρ Ο Τ Η Γ Α Ν Α για τ ι ς γ ιορτές και 
μπορείτε να αγοράσετε . 

PANAYOTIS 

P A N A Y O T I S S . D E F T E R E V O 5 

MOPEDS, MOTOR CYCLES, 
CANOES, PEDALBOATS, 

SURFING BOARDS 
WATER SKIS 

K Y T H I R A : C H O R A - K A P S A L I 

T E L 3 1 0 0 4 , 3 1 7 0 0 , 3 1 5 5 1 

ΔΩΡΕΕΣ ΥΠΕΡ ΑΝΕΓΕΡΙΕΩΣ 
I. ΝΑΟΥ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ ΑΛΙΜΟΥ 
Παπαϊωάννου Αντιγόνη 5.000 
Τσιριγώτης Παναγ. 2.000 
Περιστεράκη Μάντη 5.000 
Κασιμάτης Παναγιώτης 1.000 
Καλοκαιρινός Εμμ. 10.000 
Σπανουδάκη Ιωάννα 10.000 
Κασιμάτη Χρυσάνθη 3.000 
Κασιμάτης Νικόλαος 2.000 
Ανώνυμος 5.000 
Ανώνυμος 5.000 
Ζαχαράκου Ζαφειρούλα 2.000 
Μασσέλου Μαρίνα 2.000 
Καλοκαιρινός Γεώργιος 1.000 
Καλοκαιρινός Εμμαν. 5.000 
Σιγάλας Γεώργιος 2.000 
Λουράντος Ευάγγελος 10.000 
Στάθη Αθηνά 2.000 
Φατσέας Νικόλαος 5.000 
Λουράντος Γεώργιος 5.000 
Κομηνού Καλλιόπη 5.000 
Γεωργά Ελευθερία 1.000 
Δεληγιάννη Τασία 5.000 
Κόκκαρη Μαρία 5.000 
Κυθηραΐκή Αδ)της 10.000 
Τραδασάρου Θάλεια 5.000 

Κριστιάν 6.000 
Τζάνες Δημήτριος 5.000 
Φατσέας Παναγιώτης 10.000 
Λαμιτρινουδάκης Νίκος 5.000 
Χατζηαντωνάκη Μαρία 1.000 
Μεγαλοκονόμου Σ ταμ. 1.000 
Ανώνυμος 10.000 
Δρόσος Αθανάσιος 1.000 
Ποτηρη Σταματίνα 2.000 
Καρύδη Μαρία 2.000 
Άγνωστος 5.000 
' Αγνωστος 50.000 
Κωτσικόπουλος Νικ. 5.000 
Κασιμάτης Γεώργιος 1.000 
Κασιμάτης Ιωάννης 3.000 
Σ αραντοπούλου Μαρία 1.000 
' Αγνωστος 1.000 
Μαρσέλου Μαρία 5.000 
Πετροχείλου Αφροδίτη 5.000 
Καλλίγερος Εμμ. 5.000 
Γουνάκης Κοσμάς < 5.000 
Γουνάκης Ευστράτιος 5.000 
Τζάνες Ιωάν. - Φρόσω 5.000 
Κασιμάτης Νικόλαος 5.000 
' Α ωοτος 5.000 

Σουγιάννης Παναγιώτης 10.000 Λουράντος - Πιέρος Ιωάν. 5.000 
Δεληγιάννη Τασία 5.000 
Αμαράντου Άννα 15.000 
Ανώνυμος 1.000 
Μιιακοττούλου Δήμητρα 5.000 
Καλοκαιρινός Εμμ. 5.000 
Δευτερέβος Εμμ. 10.000 
Δέσποινα Κ άσος 1.000 
Κοντολέοντος Καίτη 1.000 
Καλοκαιρινός Γεώργιος 1.000 
Νασόπουλος Αθανάσιος 1.000 
Αγγελιουδάκης Ματθαίος 5.000 
Βικέτος Ευάγγελος 1.000 
Σ ιμιτέκολου Αδαμαντία 1.000 
Καλοκαιρινός Εμμ. 8.000 
Σκέρου Κων. - Ειρήνη 20.000 

στη μνήμη του πατέρα τους 
Ιωάννη Καλλιγέρη 

Φιλοσοφώφ Ελένη 1.000 
εις μνήμη 1. Καλλιγέρη 

Λεοντσίνς Παναγιώτης 3.000 
εις μνήμη I. Καλλιγέρη 

Σ αραντοπούλου Μαρία 5.000 
Ανώνυμος 5.000 
Αμαράντου ' Αννα 20.000 
Τσιλάκη Καίτ 5.000 
Καλοκαιρινός Γιώργος 1.000 
Διακομιχάλης Μιχαήλ 5.000 
Λαζάρου Μαρίκα 2.000 
Στάθης Παναγιώτης 2.000 
Στάθη Παρθένα 5.000 
Μπερτζελέκος Ιωάννης 5.000 
Λεονταράκης Βασίλειος 5.000 
Στάθης Εμμανουήλ 5.000 
Στάθης Νικόλαος 5.000 
Καλοκαιρινός Εμμαν. 5.000 
Νικολακάκη Μαρία εις μνήμ 

του συζύγου της Μανούσου, 
των γονέων και αδελφών 
της 6.000 

Στάθης Γεώργιος 5.000 
Στάθης Σταύρος 5.000 
Μαρσέλου Ευανθία 1.000 
Παχτσεδάνογλου Αντ. 5.000 
Ανώνυμος 10.000 
Κασιμάτης Νικόλαος 2.000 
Κασιμάτη Χρυσάνθη 3.000 
Στάθης Ιωάννης 5.000 
Κράλωδιτς Δέσποινα 2.000 
Καλοκαιρινός Εμμ. 5.000 
Ανώνυμος υπέρ υγείας - ψωτι-

σμου του εγγονού 

Κομηνού Μαρία 10.000 
Καρύδης Δαμιανός 50.000 
Κασιμάτης Μένιος 1.000 
Πετρόχειλος Παναγ. 2.000 
Λεοντσίνης I ωάννης 2.000 
Στάθης Ευστράτιος 2.000 
Βάρδας Χρήστος 5.000 
Δευτερέβος Παναγ. 10.000 
Λουράντος Ανδρέας 5.000 
Λεονταράκης Γιακουμής 5.000 
Λουράντος I. Νικ. 5.000 
Λουράντος Ανδρέαές 3.000 
Καλοκαιρινός Εμ. 11.000 
Χατζάκη Μαρία 5.000 
Τζάνες Περικλής 5.000 
Καλλίγερος Εμμανουήλ 2.000 
Χατζίνα Μαρία 1.000 
Σ καδάτσου Καλομοίρα 1.000 
Πετρόχειλος Γεώργιος 2.000 
Φατσέα Ελευθερία 1.000 
Σάμιος Εμμανουήλ 2.000 
Δ απόντες Εμμανουήλ 1.000 
Φλωράτος Χρήστος 1.000 
Παπαδάκος Αντώνιος 1.000 
Βενάρδος Γεώργιος εις μνήμη 

Παν. Πρωτοψάλτη 5.000 
Καρύδη Διονυσία 2.000 
Αρώνη Βούλα εις μνήμη συζύ-

γου της θεόδ. Αρώνη 5.000 
Ανώνυμος 1.000 
Ποπταγεωργίου Πολύμνια 5.000 

ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΤΚΗ 
Εκδίδεται κάβε μήνα 

Ιδρυτής - Ιδιοκτήτης 
Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Ιφίγινβίας 59 Καλλιβ4α 
ΤυπογραφιΙο: 

ΝΙΚΗΤΑ Κ. ΚΑΡΑΛΗ 
Γιρανίου 7 Τηλ. 5 2 . 3 3 . 9 « 

Αθήνα. Τηλ. 9396.47· 
Υπεύθυνος ΤυπογραφβΙου: 

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΛΗΣ 
Σ Υ Ν Δ Ρ Ο Μ Ε Σ 

α) Εσωτερικού δρχ. 800 
β) Εξωτερικού δολλ. 2 0 
Η αλληλογραφία ν' οτπκυ-
•ύνεται στην Ερασμία Π. 
Κασιμάτη Ιψιγινβίας 39 
ΚαλλιΜα Αθήνα. 

Ο Π Τ Ι Κ Α 
ΑΔΕΛΦΟΙ ΙΠΠ ΠΡΕΚΑ 

(Ανεψιοί Π. Κοσψάτη, Γεν. 'Επιθεωρητού) 
ΑΚΡΙΒΗΣ Ε Κ Τ Ε Λ Ε Σ Ι Σ Π Α Σ Η Σ Φ Υ Σ Ε Ω Σ 

ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΓΩΝ 
ΈκτελοΟνται συνταγα1 ΙΚΑ - OTE - ΔΕΗ 

κλπ. Ταμείων 

ΔΥΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ: 
1) Κ Ε Ρ Α Σ Ο Υ Ν Τ Ο Σ 4, Α Ι Γ Α Λ Ε Ω - 5983486 

2) Μ Α Γ Ν Η Σ Ι Α Σ 48, Α Ι Γ Α Λ Ε Ω - 5907125 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 

Η ΖΩΗ ΤΑΤΛΡΑΚΗ - ΜΟΡΦΗ, πτυχιούχος Αγγλικής 
- Γαλλικής Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κουηνσλάνδης 
Αυστραλίας και η Γ Ρ Η Γ 0 Ρ Ι Α Κ 0 Ν 0 Μ 0 Γ , πτυχιούχος 
PROFICIENCY* του Πανεπιστημίου Καίμπριτς Αγγλίας, 
¡με συνεργασία τους και εφαρμόζοντας τη μέθοδο TEAM -
TEACHING, θα παραδίδουν μαθήματα Αγγλικών ομαδικά 
και ιδιαίτερα σε όλα τα επίπεδα από τον Σεπτέμβρη. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνήσουν για εγ-
γραφές ή πληροφορίες στα τηλέφωνα 3 1 5 3 0 - 31446. 
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ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ KY0HPÛN 
Προσφώνηση του Αρχιμ. Προτερίου Παυλοπούλου προς 

τον εορτάζοντα την επέτειο της ονομαστικής του εορ-
τής Σεβ. Μητροπολίτη Κυθήρων κ. ΙΑΚΩΒΟΝ 

Σεβασμιότατε Ποιμενάρχα, 
Με αισθήματα ανάμικτα σεβασμού, ευγνωμοσύνης και αγάπης 

συμμετέχουμε σήμερα στην προσωπική σας χαρά που σημαδεύει 
τον χρόνο σας και την ακτινοβολία σας στη θεόσωστο Επαρχία 
σας και στους φίλους και συνεργάτες σας. 

Για τους αφοσιωμένους στον Επίσκοπο η χαρά του είναι χαρά 
των και ευκαιρία δια να δείξουν τα αισθήματά τους προς αυτόν. 
Είναι ταύτα πολύ θερμά Σεβασμιότατε, διότι είναι δημιούργη-
μα δικό σας. Με την πολιτεία σας και με την αφοσίωσή σας στην 
αποστολή σας, μας εμπνέετε και μας δίδετετο παράδειγμα της υ-
ποταγής στο θέλημα του θεού και στην επιταγή του καθήκον-
τος που είναι να κάνουμε την εκκλησία πιο λαμπερή και τον περι-
ούσιο λαό του θεού πιο ευτυχισμένο. 

Το παράδειγμά σας εμπνέει, διότι ο βίος σας ο ιδιωτικός είναι 
γεμάτος από την ευλογία του θεού και ο βίος σας στην εκκλησία 
είναι πνευματοφόρος. Η απλότητά σας καθηλώνει κάθε αντίδρα-
ση και οι λόγοι σας σαγηνεύουν το ποίμνιό σας. 

Χαίρω μαζί με τον Γέροντά μου Αρχιεπίσκοπο Μεθόδιο δια την 
ευτυχία σας και μαζί σας απευθύνουμε εγκάρδια συγχαρητήρια 
και ολόθερμες ευχές δια την υγεία σας και δια την μακροζωία 
σας, δια το καλό της Τοπικής εκκλησίας της ιστορικής επαρχί-
ας Κυθήρων και δια το καλό όλης της Εκκλησίας και του ευσε-
βούς Έθνους μας. Πρέπει σήμερα όλοι οι Κυθήριοι να χαίρονται 
Και να ευγνωμονούν τον Κύριο, διότι σεις ο αφοσιωμένος στην 
Διακονία του περιουσίου λαού μας τρέφετε τόση αγάπη προς αυ-
τούς και αναλίσκεσθε στην πνευματική προκοπή του. Μαζί με 
την πνευματική κατάρτιση, σεις είσθε η εγγύηση δια την ψυχική 
σωτηρία τους, που είναι το κύριο μέλημά μας καιη αποστολή 
μας και το υπέρτατο καθήκον μας. 

Ενώ σας έχουμε οδηγό και πατέρα και προστάτη, Σεβασμιό-
τατε, χαιρόμαστε διότι αυτή τη στιγμή έχουμε την ευκαιρία να 
είπωμεν πολλά τα έτη σας και ευλογημένα. 

Ν Ι Ο Τ Η Ν ΚΙΝΗΣΗ Τ Η Σ I. Μ Η Τ Ρ Ο Π Ο Λ Η Σ 
• ι • 

Ο Σεβ. Μητροπολίτης Κυθή-
ρων κ. ΙΑΚΩΒΟΣ κατά το μή-
να Οκτώβριο 1988 εκινήθη ως 
ακολούθως. 

1. ΚΥΡΙΑΚΗ 9.10.88: Προέ-
στη της θείας Λειτουργαίς εις 
τον Ι.Ν. Παναγίας Μυρτιδιωτίσ-
σης εις Ν. Φάληρο και εν συνε-
χεία ετέλεσε το μνημόσυνο υ-
^έρ των ευεργετών - δωρητών 
της νήσου των Αντικυθήρων. 

2. Παρέστη εις τας Αθήνας 
ε ιζ την υποδοχή του Οικουμενι-
κού Πατριάρχου κ. κ. ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΥ κατά την άφιξίν του εκ 
της νήσου Πάτμου όπου εγέ-
νοντο αι τελεταί δια τα 900 
Χρόνια από της ιδρύσεως της I. 
Μονής Ιωάννου του θεολόγου. 

3. ΚΥΡΙΑΚΗ 23.10.88: Ο Σε-
^ασμ. Μητροπολίτης ετέλεσε τη 
θεία Λειτουργία του Αγ. Ιακώ-
βου του αδελφοθέου εις τον I. 
Ν. Εσταυρωμένου Χριστού Χώ-
Ρας, συμπαραστατούμενος από 
Σηρικούς της Μητροπόλεως 
των πλησιεστέρων ενοριών 

Μετά το πέρας της θείας Asi 

τουργιας προσεφώνησεν τον ε-
ορτάζοντα Μητροπολίτην ο Γεν. 
Αρχιερατικός Επίτροπος της 
Μητροπόλεως Αρχιμ. Προτέριος 
Παυλόπουλος ( Σ . Σ. Η προσ-
φώνηση δημοσιεύεται σ' άλλη 
στήλη μας). 

Εν συνεχεία εδέχθη εις το 
Μητροπολιτικόν Μέγαρον τας 
ευχάς πολλών κατοίκων της νή-
σου. 

4. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28.10.88: 
Εγένετο δοξολογία στον Μη-
τροπολιτικό Ναό προεξάρχον-
τος του Παν. Αρχιμ. Προτερίου 
Παυλοπούλου, Γεν. Αρχιερ. Ε-
πιτρόπου και των ιερέων π. Στ. 
Χάρου, π. Ανδρ. Καλλίγερου, 
και π. Γεωργίου Χατζηδάκη. 

Ο Αρχιμ. Προτέριος Παυλό-
πουλος, Γεν. Αρχ. Επίτροπος α-
πένειμε εκ μέρους του Σεβ. Μη-
τροπολίτου χρηματικά βραβεία 
εις τους αριστεύσαντας μαθητάς 
του Γυμνασίου και Λυκείου Κυ-
θήρων. 

ΕΚ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΤΗΣ I. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΜΑΛΑΚΟΙ ΜΗΝΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΑΜΠΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ 
ΜΗΧ)ΚΟΣ 

Οικοδομικές άδειες - Επιβλέψεις 

Κατασκευές (με το κλειδί στο χέρι) 

Αρχιτεκτονικές - στατικές - τοπογραφικές 

μελέτες - Οικονομοτεχνικές μελέτες 

δανειοδοτήσεις τουριστικών, βιοτεχνικών 

βιομηχανικών Επιχειρήσεων 

Φίλωνος 79 - 81 3ος όροφος Νο 45 (βντός στοάς) 
Τηλ. 4122.348 - Πιιραιάς 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ 

Κυθηραϊκο 
το δικό σας πρακτορείο.... 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 - ΤΗΛ. 3627.360 

Ν έ α π ρ ω τ ο β ο ν Μ α 

τ η χ E i a i Q c í a s Κ . Μ α Ί ε τ ώ ν 

Η Εταιρεία Κυθηρ οίκων Μελετών έχει αποφασίσει ya προβεί 
στην κατάρτιση και παρουσίαση ετήσιας Κυθηραϊκής Επετηρίδας. 

II επιτυχία του έργου αυτού εξαρτάται από την ποιότητα ,την 
ποσότητα και την αξιοπιστία των στοιχείων που θα έχουμε και 
από την σε επιστημονική επεξεργασία τους. Ενδεικτικά α-
ναφέρουμε τα κυριώτερα θέματα που θα μας απασχολήσουν. 

1. Δημογραφική κίνηση. 2. Γεωργία, 3. Κτηνοτροφία, 4 . Οι-
κοτεχνία, 5. Τουρισμός, 6. Αλιεία, 7. Εμπόριο, 8. Δημόσια Έρ-
γα, 9. Οικιστικά. 10. Συγκοινωνία, 11. Γγεία, 12. Απόδημοι 13. 
Τοπική Αυτοδιοίκηση 14. Εκπαίδευση 15. Τέχνες - Γράμματα 
16. Δημόσιες Γπηρεσίες κοινής ωφέλειας δηλ. ΔΕΗ, O T E κλπ. 

Για την έκδοση του πρώτου τόμου της Επετηρίδας, που προ-
βλέπεται να κυκλοφορήσει το ταχύτερον δυνατόν, μας χρειάζον-
ται όσο γίνεται συντομότερα στοιχεία βασικά πάνω στους τομείς 
που αναφέραμε. 

Επιθυμητά είναι τα στοιχεία της τελευταίας ΙΟετίας, ενώ ιδιαί-
τερη έμφαση θα δοθεί στα δύο τελευταία χρόνια 1987-88. 

Ελπίζουμε ότι θα έχουμε τη συνεργασία των συμπατριωτών μας, 
-στον τομέα της ειδικότητας του καθενός, τόσο για την έκδοση, όσο 
•και για τη διάθεση του σημαντικού αυτού έργου. 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
ΤΗΣ ΚΥΘΗΡΑΪΚΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 
r ipee TIC Κυθηραϊκέο εφημερ ίδες 

Η Αδελφότητα όπως διοικε ίται αημερα, συνεχίζε ι τον 
αγώνα και το αξιόλογο έργο τ η ς και παρακαλεί όλα τα 
Μέλη τ η ς να συνεχίσουν μαζί τ η ς το φιλε ιρηνικό έργο της 
με αγάπη και συνεργασία για το καλό και τ η ς Αδελφότη-
τ α ς και των Κυθήρων. 

Οι Κύθηραίκές όμως εφημερίδες, «Τα Κυθηραϊκά» και η 
«Κυθηραϊκή Ιδέα» τον τ ελευτα ίο καιρό δεν προσφέρουν 
τ ι ς καλές τους υπηρεσίες στον Κυθηραϊκο λαό μ ε τα αψυ-
χολόγητα και πολλές φορές υβριστικά δημοσιεύματα τους 
κατά τ η ς Αδελφότητας και ιδιαίτερα κατά του Προέδρου 
της , που επι ολόκληρα 35 χρόνια έχε ι προσφέρει τόσες και 
τόσςς υπηρεσίες στην Αδελφότητα κα ι στα Κύθηρα. Ενώ 
δεν δημοσιεύουν τ ι ς τ ε λ ευ τα ί ε ς δραστηριότητες και τα 
πρόσφατα έργα τ η ς Αδελφότητας , αγνοώντας δήθεν το ε-
πιτελούμενον μεγάλο έργο της . 

Παρακαλούμε τ ι ς εφημερ ίδες αυτές να αποφεύγουν, αν 
είναι δυνατόν, να οξύνουν την διαμάχη, που ορισμένοι έ-
χουν δημιουργήσει στην Αδελφότητα και να δημοσιεύσουν 
ότι το Δικαστήριο εδικαίωσε την Αδελφότητα κα ι τ ο έργο 
τ η ς και ότι απέρριψε τους ισχυρισμούς των τριών μελών 
τ η ς που την έσυραν, χωρίς λόγο, στα δικαστήρια. 

Για την Κυθηραϊκή Αδελφότητα 

Ο Πρόεδρος 

Τ Α Σ Η Σ ΚΟΥΚΟΥΑΗΣ 

Η 

ΔΙΝΕΙ ΤΟΝ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΤΟΚΟ 
ΣΤΙΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ: 

ΟΨΕΩΣ ΚΑΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ! 

ΕΙΝΑΙ Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ 
ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ 

ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΤΕ ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΤΕ 

Ι ΤΙΣ 0ΙΚ0Ν0ΜΙΕΣ ΣΑΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ-ΔΩ ΡΑ 
Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α - Ψ Ι Λ Ι Κ Α 

Ε Ν Ο Ι Κ Ι Α Ζ Ο Μ Ε Ν Α 
ΔΩΜΑΤΙΑ 

«ΝΙΚΗ» 
ΧΩΡΑ γ Η Α . (0733)31261 
ΚΥΘΗΡΑ 1 πη· 31005*31488 

Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ι Κ Ο ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΑΙΓΕΡ0Υ 
ΒΗΑΑΡΑ 2, Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α , ΑΘΗΝΑ 

(έναντ ι Ι.Ν. Αγ. Κωνσταντ ίνου Ομονοίας) 

Τηλ. 52 49 973 

Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α Κ Υ θ Η Ρ Α Ϊ Κ Ο Ν M E A E T D H 
Αγαπητέ Συνάδελφε , 

Οπως και τα προηγούμενα χρόνια, έτσι κ ι εφέ τος σας 
στέλνουμε μιά συμπληρωμένη ταχυδρομική επιταγή για 
να μας εμβάσετε τη συνδρομή σας στην Εταιρεία για το 
1988. 

Επειδή την ταμειακή τακτοποίηση των μελών τ η ς Ε-
τα ιρε ίας τη θεωρούμε βασικά σαν συμπαραστάτη στ ις προ-
σπάθειες μας και σαν αναγνώριση του έργου μας, σας 
παρακαλούμε μην αμελήσετε να μας εμβάσετε τη συν-
δρομή σας. 

Θέλουμε επίσης να σας υπενθυμίσουμε ότ ι εκυκλοφό-
ρησε η «Κυθηραϊκή Ανθολογία» και να σας παρακαλέσου-
με να συνδράμετε κι εσε ίς στην προσπάθεια τ η ς διάθε-
σής της , ώστε να καλυφθούν τα έΕοδα και να μπορέσουμε 
να συνεχίσουμε τ ο εκδοτ ικό πρόγραμμα τ η ς Εταιρείας. 

Τέλος, σας πληροφορούμε ότ ι εν τός του Δεκεμβρίου 
λήγε ι η θητεία του Συμβουλίου μας και θα aaC καλέσουμε 
σε Γεν. Συνέλευση για εκλογή νέας Διοίκησης· Θα λάβε-
τ ε ε ιδ ική πρόσκληση και θέλουμε να ελπίζουμε ότ ι θα α>Λ 
ταποκριθε ίτε στο κάλεσμά μας. 

Με συναδελφικούς χαιρετ ισμούς 
Ο Πρόεδρος : Δημ. Λ. Κόμης 
Ο Γεν. Γραμματέας: Διον. Β. Κουλεντ ιανός 

ΠΩΣ ΒΑΕΠ0ΥΝ ΟΙ ΞΕΝΟΙ 
ΤΗΝ ΕΛΑΑΔΑ; 

Ά ρ θ ρ ο του ΔΗΜ. I. Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η 

(Συνέχεια οαχό τη σελ. 1) 
ωραίου κλίματος επί 5-6 μήνες 
δύνανται -οι ξένοι (ιδίως της με-
γάλης ηλικίας, που είναι οι πλέ-
ον οικονομικώς ανεξάρτητοι) να 
παραμείνουν επί πολύ χρονικό 
διάστημα ενώ εις τα Ξενοδοχεία 
δεν μπορούν να παραμείνουν πο-
λύ. Προς ώφελος αυτών των ι-
δίων και της πατρίδος των. 

Εις την Εταιρείαν αυτήν ερ-
γάσθηκα και εγώ μετά τον εξ-
αναγκασμών εις παραίτηση από 
τη Νομαρχία Ηλείας στην οποία 
υπηρετούσα ως ανώτερος υπάλ-
ληλος το έτος 1970 προσληφθείς 
κατ' αρχάς ως M A S T E R και 
κατόπιν μετεκπαιδεύσεώς μου 
στα θέματα Διοικητικά (Διοι-
κττσεως Εταιρειών Συνεταιριστι-
κής Δ) νσεως και Δ) νσεως βά-
σει πριμ) προήχθην το 1973 εις 
GENERAI, (Γενικό Εκπρόσω-
πο) και απεχώρησα της Εται-
ρείας το έτος 1977 όταν αύτη 
απεχώρησε από την Ελλάδα (λό 
γω της διεθνούς οικονομικής α-
νωμάλου καταστάσεως) . Απ' ό-
λη την Ελλάδα μεγάλη σημα-
σία δίδουν δια σωστή αξιοποίη-
ση από τουριστικής πλευράς, 
που θα μπορούσε να προσφέρε 
πολλά εις το Κράτος, εις τα νη-
σιά και τις παραθαλάσσιες πε-
ριοχές ιδία της Πελοπονήσου 
και Κρήτης. Από την Πελοπό-
νησο ιδιατίερα αναφέρει το Νο-
μό Ηλείας τον οποίο αποκαλεί 
Καλλιφόρνια της Ελλάδος (επ* 
αυτού δημοσιεύθη σχετικό άρθρο 
στην ε φ η μ ε ρ ί δ α «Πατρίς» Πύρ-
γου το 1 9 7 8 ) . 

0 Νομός αυτός παρουσιάζει ι-
διορρυθμίες που δεν συναντά κα-
νείς σε κανένα άλλο Νομό της 
Ελλάδας εκτός της Αρχαίας Ο-
λυμπίας που έχει παγκόσμια 
προβολή και που απόρησαν πως 
δεν εγένετο μέχρι τότε ενέργεια 
δια την τέλεσιν των Ολυμπια-
κών Αγώνων στην γενέτειρα και 
που υφίστανται όλες οι προϋπο-
θέσεις (αντίγραφο λεπτομερούς 
εκθέσεως υπεβλήθη τότε αρμο-
δίως) του Ναού του Επικουρίου 
Απόλλωνος στην Ανδρίτσαινα, 
έργο του Ικτίνου, όπως και ο 
Παρθενώνας των Αθηνών, την 
Α,ρχαίαν Ήλιδα κλπ. είναι ο 
πλέον παραγωγικός Νομός. 

Εκτός των αφθόνων ειδών δια 
τροφής έχει ιαματικές πηγές 
θαυμάσιες, παραθαλάσσιες ακ-
τές και λίμνες που θα μπορούσαν 
να μετατραπούν σε ιχθυοτροφεία 
έχει πολύ συγκοινωνία, τραίνα 
και τραινάκια. Επίσης οι Γεω-
λόγοι της Εταιρείας επεσήμαναν 
τότε την ύπαρξη πετρελαίου εις 
το Κατάκολον λόγω των αερί-
ων που έβγαιναν από τη θάλασ-
σα Κατακόλου. 

Όσον αφορά την αποξήρανση 
των λιμνών δεν συμφωνούσα δι-
ότι ως ιχθυοτροφεία αποδίδουν 
πολλά περισσότερα κέρδη εις το 
Κράτος και τους απασχολουμέ-
νους με την Ηλεία παρά εις τους 
χαλλιεργητάς οι οποίοι πρέπει 
να υπάρχουν και να ξέρουν να 
εκμεταλλευθούν την περίοη/ν σω-
στά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΚΥΘΗΡΑΊ'ΚΗ ΑΝΘΟΛΟΓΙΑ 
(της Εταιρείας Κυθηραΐκών Μελετών) 

Έ ν α απαραίτητο συμπλήρωμα για τ η βιβλιοθήκη o a c 
Έ ν α αξ ιόλογο δώρο γ ια T O U Q φ ίλους σας> που προβάλ-

λει και ενισχύει ηθικά T O U Q συμπατριώτες μας λογοτέχνες . 
Θα την βρε ίτε στα Γραφεία της Εταιρείας (Θεμιστο-

κλέους 5, Αθήνα) στην τ ιμή των 1.500 δραχμών. 

• Π Ω Λ Ε Ι Τ Α Ι 

Πωλείται κτήμα 7 στρεμμάτων στο 150 χλμ. της Εθνικής οδού 

Αθηνών Λαμίας (πλησίον), κοντά στα μπάνγκαλόους «ΚΑΛΥΨΩ» 

μόνο 120 μέτρα από τη θάλασσα (με άδεια οικοδομής για 200 

τ.μ. Πληροφορίες, στα τηλ.: 9423.960 και 9596.478. 

\vvm\vvvv\v\vv\\vvv\%vvv\\*vvvvvv***v*vvv»*vv\*\vvv̂^ 

¡ Προμηθευθήτε 
το 

ΚΥΘΗΡΑΊ'ΚΟ ΗΜΕΡ0Α0ΓΙ0 
Θα κυκλοφορήσει σύντομα. 

ΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛ^ 

ΚΑΑΑΙΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ Σ Τ Ο ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

ΓΙΑΝΝΗ I ΦΑΜΕΛΗ 
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 57 184 50 ΝΙΚΑΙΑ 

ΤηλΑφ. 49 03 283 
ΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛί' 



Χελ. 4 «ΠΑΓΚΥΘΗΡΑ* I *ΚΗ» 

ΤΑ ΙΔΑΝΙΚΑ ΤΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΕΙΝΑΙ ΙΔΑΝΙΚΑ ΤΗΣ 

Με τ η ν ευκαιρία ττ/ς προβολής χπό την τηλεόραση σειράς με 
τίτλο Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Ο Σ Π Α Π Α Ν Δ Ρ Ε Ο Γ 100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΙ ΙΟ ΤΗ 
ΓΕΝΝΗΣΗ Τ Ο Γ (από την ΕΤ2) στην οποία πρωτεύοντα ρόλο 
έχει ο συμπολίτης ¡¿ας Καθηγητής του Πανεπιστημίου Νομι-κός 
Σύμβουλος του Πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου, κ. Γιώρ-
γος Κασψ,άτης, χρέος θεωρεί ο Δ) ντής και Εκδότης της «ΠΑΓ-
Κ Γ Θ Η Ρ Α Τ Κ Η Σ » να μεταφέρει εδώ ένα μέρος από τους καλυ-
τέρους λόγους του προς το Ανώτατο Εκπαιδευτικό Συμβούλιο στις 
2 Οκτωβρίου 1931, όπως ακριβώς έχει στα πρακτικά των Συνε-
δριάσεων του, σαν ελάχιστο φόρο τιμής και σεβασμού. 

«Ο διδάσκαλος — έλεψεν ο Γερμανός φιλόσοφος και παι-
δαγωγός κ. SPRANGER — δεν έχει δικαίωμα να επιβάλλη 
τας ιδέας του εις τους μαθητάς». Ευλόγως! 

Διότι κάθε γενεά έρχεται εις τον κόσμον με τον ιδικόν 
της προορισμόν. Και θ' απετέλει κατάχρησιν δυνάμεως εάν 
η παρερχομένη Γενεά ήθελε να επιβάλλη τας ιδικάς της 
πεποιθήσεις εις την νέαν. Άλλως τε εάν η μία Γενεά α-
πλώς επανελάμβανε την άλλη ν, πώς θα ουνετελείτο η Πρό-
οδος; Το έργον της μιας Γενεάς αποτελεί απλώς αφετηΓ 
ρίαν δια την νέαν η οποία εκείθεν εκινεί προς νέαν ανύψω-
σιν της Ζωής. 

Αλλά εάν ο διδάσκαλος δεν πρέπει να επιβάλλη την ιδι-
κήν του θέλησιν εις την Νέαν Γενεάν, ο ίδιος όμως οφείλει 
πάντοτε να πιστεύη εις ωρισμένα ιδανικά. Και διά να εν-
θυμηθώμεν πάλιν τους λόγους του κ. SPRANGER, «διδάσκα-
λος ο οποίος διδάσκει χωρίς ο ίδιος να πιστεύη, είναι γελοι-
ογραφία διδασκάλου»! 

Οφείλει λοιπόν ο διδάσκαλος να «πιστεύη». Και ερωτά-
ται: Πέραν των αιωνίων αξιών της Θρησκείας, της Φιλοσο-
φίας, της Τέχνης. Πέραν των θετικών πορισμάτων της Ε-
πιστήμης. Εις τον επίμαχον κύκλον των πολιτικών, εθνικών, 
κοινωνικών ιδεών, ποία πρέπει να είναι η πίστις του; Με 
άλλους λόγους; Ποία είναι τα Ιδανικά της Εκπαιδεύσεως; 

Εάν η Εκπαίδευσις ήτο ιδιωτική, θα ηδυνάμεθα να συμπε-
ράνουμε ν ότι τα ιδανικά της είναι ανεξάρτητα τόπου και χρό-
νου, είναι υπόθεσις ατομικής συνειδήσεως και συνορεύουν 
μόνον ιμε τους φραγμούς του ποινικού νόμου. Εφ' όσον ό-
μως η εκπαίδευσις ανήκει εις το Κράτος, είναι προφανές, 
ότι οφείλει να είναι φορεύς του πνεύματος της Πολιτείας 
κατ' εντολήν της οποίας λειτουργεί. Κατά συνέπειαν Ιδανι-
κά της Εκπαιδεύσεως είναι τα Ιδανικά της Πολιτείας. 

Και τα Ιδανικά της εθνικής μας Εκπαιδεύσεως τα ιδανι-
κά της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

Αλλά ποία τα Ιδανικά της Δημοκρατίας; 
Δύο είναι τα ουσιώδη συστατικά της ανθρώπινης ζωής: 

Το ΑΤΟΜΟΝ και η ΟΜΑΣ. Το άτομον έχει φυσικήν και ry 
βικήν ύπαρξιν. Η Ομάς έχει ύπαρξιν μόνο ηθική, η οποία 
όμως είναι επίσης απαραίτητος διο την ανθρωπίνην £ωήν, 
όσον και η φυσική ύπαρζις του Ατόμου. 

Από τα πηγαία αυτά συστατικά της ανθρωπινής 2ωής α-
ναβλύζουν αϊ Ιδέαι, πολιτικοί και κοινωνικοί. 

Το Ατομον δια να αναπτυχθή ζητεί την Ελευθερίαν. Η Ο-
μάς δια να υπάρΕη, θέλει την Τάξιν. Το Άτομο διεκδικεί 
το Δικαίωμα. Η Ομάς επιβάλλει το Χρέος. 

Η Απολυταρχία και ¡μαζί με αυτήν όλα τα ποικιλώνυμα 
καθεστώτα της βίας συνθλίβει το ' Ατομον εν ονόματι της 
Ομάδος. Δια τούτο καταστέλλει την Ελευθερία εν ονόματι 
της Τάξεως. Παραβιάζει το ατομικόν Δικαίωμα εν ονόματι 
του κοινωνικού χρέους. 

Αντιθέτως η Οχλοκρατία και μαζί με αυτήν επίσης όλα 
τα ποικιλώνυμα καθεστώτα της Αναρχίας, αναγνωρίζει το 
' Ατομον εις βάρος της Ομάδας. Αποθεώνει και την Ελευ-
θερίαν και το Δικαίωμα. Παραβλέπει το χρέος και αποουν-
θέτει την Τάξιν. Αλλά είναι προφανές ότι εκείνο το Πολί-
τευμα είναι άριστον το οποίον ισορροπεί το Άτομο και την 
Ομάδα, κατά συνέπεια συμφιλιώνει το Δικαίωμα και την υ-
ποχρέωση, την Ελευθερία και την ΤάΕη. 

Διότι και το Άτομο και η Ομάς αποτελούν συστατικά 
στοιχεία της Ανθρώπινης ζωής και πρέπει και τα δύο να 
συνυπάρχουν και να προάγωνται δια την ευημερίαν και την 
ανύψωσιν των ανθρώπων. Της αληθείας ταύτης έχομεν ιστο-
ρικήν κύρωσιν. Οσάκις εις την ιστορία επικρατεί η Αναρχία 
με την ασύδοτον ελευθερία, η ΤάΕις κραυγάζει. 

Και οσάκις επικρατεί η βία, με την ασφυξία της τάξεως 
κο» του χρέους, η Ελευθερία κραυγάζει. Διότι η υγεία της 
ανθρώπινης ζωής ευρίσκεται εις την συνύπαρξιν και την ι-
σορροπίαν των. Και το Πολίτευμα αυτό του Μέτρου της Ι-
σορροπίας της ανωτέρας Συνθέσεως είναι η Δημοκρατία. 

Ας εξετάσωμεν συγκεκριμένως: Τα Εθνικά Κοινωνικά, 
Ηθικά Ιδανικά της Δημοκρατίας. Η ιδέα του Έθνους είναι 
επίμαχος. Υπάρχει αφ' ενός ο Εθνικός Ιμπεριαλισμός, ο ο-
ποίος τερματίζει την ανθρώπινη αλληλεγγύη, την Ιδέα της 
Ανθρωπότητας εις τα σύνορα του ' Εθνους. Και θεωρεί το 
Έθνος ορμητήριον εδαφικών πολεμικών, ποσοτικών κατα-
κτήσεων. Και υπάρχει αφ' ετέρου ο Διεθνισμός, ο οποίος 
αρνείται το ' Εθνος και το καταργεί ως πρόσκομμα της Ει-
ρήνης, της Αλληλεγγύης και της Αδελφότητας των ανθρώ-
πων. Εις τον βωμόν του ' Εθνους ο Εθνικός Ιμπεριαλισμός 
θυσιάζει την Ιδέαν της Ανθρωπότητος. Και εις τον βωμό 
της Ανθρωπότητος ο Διεθνισμός θυσιάζει το ' Εθνος. 

Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΣΥΜΦΙΛΙΩΝΕΙ. 
Το Έθνος συμφώνως προς αυτήν, δεν είναι ούτε ορμη-

τήριον πολέμων και κατακτήσεων, ούτε πρόσκομμα της Ει-
ρήνης και της Ανθρωπότητος. 

Αποτελεί όχι μόνον ιστορικόν, αλλά και βαθύτατον ψυχι-
κόν γεγονός, πηγήν γνησίαν ιμεγάλης ψυχικής χαράς και 
δυνάμεως των ανθρώπων και έχει δια τούτο αιώνιον λόγον 
υπάρξεως. 

Αλλά, ταυτοχρόνως, ευρίσκεται όχι εις αντίθεσιν, αλλά 
εις αρμονίαν — είναι η γέφυρα προς την Ανθρωπότητα. Ευ-

ΟΜ!ΑΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 
ΓΕΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ρίσκεται προς αυτήν εις τη νιδίαν ακριβώς σχέσιν, όπως 
εντός του Κράτους το ' Ατομον και η Ομάς. Και όπως το 
Πολίτευμα τότε μόνον ευδοκιμεί όταν αναγνωρίζη την δη-
μιουργική ν πρωτοβουλίαν του Ατόμου, αλλά και ταυτοχρό-
νως επιβάλλει την τάξιν και τον ρυθμόν του Κοινού συμφέ-
ροντος, τοιουτοτρόπως και η Ανθρωπότης τότε -μόνον ημ-
πορεί να ευτυχή, όταν η δημιουργική πρωτοβουλία των Ε-
θνών ισορροπή με τον Ρυθμόν και την Τάξιν του παγκοσμί-
ου συμφέροντος. Αυτή είναι η δημοκρατική αντίληψη της 
Ανθρωπότητος και του ' Εθνους. 

Συμφώνως προς αυτήν, το πρώτον καθήκον του ' Εθνους 
είναι η Απελευθέρωσις, η Εθνική Αποκατάστασις. Αλλά ό-
ταν η Εθνική Αποκατάστασις συντελεσθή, σκοπός του ' Ε-
θνους πλέον, Ιδανικόν είναι η Ανθρωπινή Αλληλεγγύη και 
η Άμιλλα — ο Εθνικός Πολιτισμός. Και είναι προφανές 
ότι ο Εθνικός Πολιτισμός αποτελεί προ παντός το ιδεώ-
δες των Μικρών Εθνών. 

Διότι εις τον ποσοτικόν τον κατακτητικόν, τον πολεμι-
κόν αγώνα είναι φυσικό οι Ασθενείς απέναντι των ισχυ-
ρών να υστερούν. Ενώ εις τον ποιοτικόν αγώνα, τον πνευ-
ματικό, τον αγώνα του πολιτισμού ημπορούν και να προπο-
ρεύωνται. Φθάνει να υπάρχη η «σφραγίς δωρεάς»... 

Αλλά κυρίως δια την Ελλάδα, της οποίας και η παρόδο-
σις και το χάρισμα είναι το Πνεύμα. Δια την Ελλάδα, το 
Ιδανικόν του Πολιτισμού η δημιουργία Εθνικής Αναγεν-
νήσεως, η νέα αυτή «Μεγάλη Ιδέα» ημπορεί να ονομασθή 
κατ' εξοχήν Ελληνικόν Ιδανικόν, διότι αποτελεί μίαν αλη-
θινήν επάνοδον εις τον εαυτόν της και ανοίγει το δρόμο 
των πλέον υψηλών προορισμών... 

Ας έλθωμεν εις τα «Κοινωνικά Ιδανικά». Η Δημοκρατία 
είναι πολίτευμα δυναμικό και όχι στατικό. Δεν είναι τέρμα, 
αλλά κίνησις. Είναι πάντοτε ιμία νέα αφετηρία. Με τας ι-
δίας εσωτερικός της δυνάμεις κινείται διαρκώς προς τα 
εμπρός. Η πλειονότης του Λαού, η οποία με την καθολικήν 
ψηφοφορίαν κυβερνά, ωθεί διαρκώς προς ϊδίαν ανύψωσιν. 
Η Δημοκρατία αναγνωρίζει την ηθικήν προσωπικότητα και 
πρωτοβουλίαν του Ατόμου, και αποβλέπει ταυτοχρόνως 
προς το Ιδεώδες της Κοινωνικής Δικαιοσύνης. 

Εις την κοινωνικήν περιοχήν δύο άκραι ιδέαι αντιπαλαί-
ουν: Η κοινωνική αλληλεγγύη και η πάλη των τάξεων. Εν 
ονόματι του συνολικού συμφέροντος η Κοινωνική Αλληλεγ-
γύη και εν ονόματι του ατομικού δικαιώματος η Πάλη των 
Τάξεων. Αλλά με την πρόφασιν της κοινωνικής αλληλεγ-
γύης συντελείται τελικώς η καταδυνάστευσις των Ασθε-
νών. Και με το σύνθημα της πάλης των τάξεων η αποσύν-
θεσις του Συνόλου. 

Η Δημοκρατία, άλλην μίαν φοράν και εις την περιοχήν 
των κοινωνικών ιδεών, υψούται ως Πολίτευμα του Μέ-
τρου της Ισορροπίας, της Ανωτέρας Συνθέσεως. Διότι α-
ναγνωρίζει την κοινωνικήν αλληλεγγύην, χωρίς όμως να 
επιτρέπη να καταλήγη εις πρόφασιν καταδυναστεύσεως. 

Καθώς επίσης αναγνωρίζει την πάλην των τάξεων, αλτ 
λά μόνον μέχρι του σημείου από το οποίον ημπορεί ν' αρ-
χίση η αποσύνΟεσις του Συνόλου. 

Υπεράνω και της Ανατροπής και της Αντιδράσεως η 
Δημοκρατία, συνθέτουσα το Δικαίωμα του Ατόμου και το 
Κοινωνικόν Συμφέρον χωρεί σταθερώς με την Μεταρρύθ-
μισιν προς την Πρόοδον. 

Ας έξετάσωμεν τα «Ηθικά Ιδανικά» της Δημοκρατίας, 
τα Ιδεώδη Πολιτισμού. 

«Ο υπέρτατος σκοπός της Παιδείας, εγράφαμεν εις μί-
αν παλαιάν μας εγκύκλιον, είναι η δημιουργία ανθρώπων. 
Και άνθρωποι δεν υπάρχουν χωρίς ειλικρινή και βαθείαν 
πίσιν προς τα ανώτερα Ιδανικά της ζωής». Αλλά ερωτά-
ται : Ημπορεί τούτο να είναι πλήρος του Λαού; Ή ανή-
κει μόνον εις ολίγους προνομιούχους; Η παλοιά αριστο-
κρατική αντίληψις της ζυής θεωρεί την πνευματικήν και 
την ψυχικήν καλλιέργειαν προνόμιον μιας τάξεως. Θεω-
ρεί προορισμόν των μαζών να χρησιμεύσουν μόνον ως υ-
λικόν — και ως θύμα — δια την δημιουργίαν έργων ανω-
τέρου πολιτισμού. Η δουλειά της αρχαιότητος ευρίσκει δι-
καίωσιν εις το θαύμα του Παρθενώνος. · 

Απέναντι της αριστοκρατικής αυτής θεωρίας ορθούται 
η αποκλειστική προτίμησις του λαϊκού πολιτισμού. Συμφώ-
νως προς αυτήν μόνον η κατάστασις των λαϊκών μαζών 
— υλική, πνευματική και ηθ>κή — κρίνει την αξίαν των 
πολιτισμών. Η ανωτάτη πνευματική δημιουργία των ιλίγων 
απορρίπτεται, όπως τα κοινωνικά προνόμια της Ολιγαρ-
χίας. Η Δημοκρατία συμβιβάζει τας αντιθέσεις. Αναγνωρί-
ζει, ότι δεν ημπορεί να υπάρχη αληθής πολιτισμός εις μί-
αν εποχήν ,αν δεν αποτελή κτήμα των μεγάλων λαϊκών 
μαζών. Και δια τούτο θεωρεί προορισμόν της την ηθικήν 
και την πνευματικήν ανύψωσιν όλων των ανθρώπων. 

Αλλά ταυτοχρόνως θεωρεί σκοπόν και δόξα της Ζωής 
τα έργα του ανωτέρου πολιτισμού. Διότι μαζί με τους με-
γάλους Δημιουργούς, οι οποίοι αναβαίνουν διαρκώς υψη-
λότερα εις τας κορυφάς του Πνεύματος και η Ανθρωπό-
της — η κοινή Μητέρα των Ταπεινών και των Εκλεκτών 
υψώνεται και ευρίσκει μίαν ανωτέραν ηθικήν δικαίωσιν 
της υπάρξεως. Και από την κορυφήν το Πνεύμα ακτινο-
βολεί προς την σκοτεινήν κοιλάδα της ζωής και φωτίζει το 
δρόμο δια την ανάβασιν των ανθρώπων. 

Αυτό είναι το ευρύ διάγραμμα των Αρχών της Δημο-
κρατίας. Εντός αυτού οφείλει να κινήται και η Εκπαίδευ-
σις. Και είναι το διάγραμμα τόσον ευρύ και τόσον δίκαιον 
και ανθρώπινον το πνεύμα, ώστε να μη δοκιμάζη εντός αυ 
τού στενοχωρίαν καμμία φωτεινή σύνείδησις. 

(Η συνέχεια ΟΠΌ επόμενο φύλλο) 

Μία περίεργη υπόθεση 
Στην τετάρτη σελίδα του προηγουμένου ( 1 3 4 ) φύλ-

λου της η «ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΊ'ΚΗΣ» εδημοσίευσε μια επι-
στολή με τίτλο ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ με την οποία ο αποστολέας της, κάποιος(;) 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ζητούσε επέμβαση της για 
ορισμένες «παράλογες και παράνομες αυξήσεις των οδη-
γών των Σχολικών Λεωφορείων, των μαθητών του Γυ-
μνασίου και Λυκείου Κυθήρων στα κόμιστρα μεταφοράς 
των, αυτεπάγγελτη έρευνα και τιμωρία των ενόχων». 

Η επιστολή μας ταχυδρομήθηκε από τα Κύθηρα στις 
23 .8 .88 , ήταν δακτυλογραφημένη και στην κορυφή της 
έγραφε: EMM. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ - ΚΥΘΗΡΑ 8 0 . 1 0 0 με την 
υπογραφή όχι τόσο καθαρή (Ε. ΚΑΣ...) και κοινοποίη-
ση στις άλλες δυό Κυθηραΐκές εφημερίδες. 

Ο φίλος κ. EMM. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ, γνωστός υπάλληλος 
Υποκ)τος της Εθνικής Τραπέζης Κυθήρων, και Πρόεδρος 
του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων, υστέρα από την 
κυκλοφορία του φύλλου μας του Οκτωβρίου 1988, μας 
τηλεφώνησε ότι, «ουδεμία σχέση έχει με το δημοσίευμα 
και τον υπογράφοντα». Σήμερα με γράμμα του παρακα-
λεί να δημοσιεύσουμε στο ίδιο σημείο της «Π» την επι-
στολή του και να του στείλουμε φωτοτυπία της περίερ-
γης και μάλλον ανωνύμου και πλαστής επιστολής. 

Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ κ. EMM. Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Κύθηρα 16.11.88 

Κύρ:ε Κασιμ,άτη, 

Ες αφορμής δη^σιεύμα-ός σας στο φύλλο της εγκρίτου εφη-
ιμερίδος σας «Παγκυθηραϊκή» μηνός Οκτωβρίου 1988 με τον τίτ-
λο «Επιστολή προς την Εισαγγελία Πρωτοδικών Πειραιώς» και 
με υπογραφή «Εμμ. Κασιμάτης», παρακαλώ να δημοσιεύσεται στο 
ίδιο σημείο ότι εγώ, ο Εμμ. Κασιμάτης υπάλληλος E T E Κυθήρων 
και Πρόεδρος Συλλόγου Γονέων και Κηδεμώνων Γυμνασίου Κυ-
θήρων, ουδεμία σχέση έχω με αυτό το δημοσίευμα και τον υπο-
γράφοντα. Επίσης παρακαλώ αν δεν γνωρίζετε τον πραγματικό 
αποστολέα, να δημοσιεύσετε ότι πρόκειται για ανωνυμογράφο, 
με σκοπό δόλιο και συκοφαντικό. 

θέλω δε, να μου στείλετε φωτοαντίγραφο της επιστολής αυτής 
για τη σύγκριση της υπογραφής. 

Φιλικώτατα ΕΜΜ. Γ . ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
(Γπάλλ. E T E Κυθήρων) 

ΙΔΡΥΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΝΕΟΤΗΤΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Πολλά είναι τα όροόλήματα του νησιού μας. Το κυριώ-
τερο ίσως που αντιμετωπίζουμε τον χειμώνα, είναι η έλ-
λειψη ενός χώρου όπου τα πιο «φλογερά» έμψυχα υλικά 
του — οι νέοι δηλαδή — θα καλλιεργούν κάποιες καλλι-
τεχνικές, ψυχαγωγικές, επιμορφωτικές και επαγγελματι-
κές ανησυχίες που έχουν. 

Αυτό ήταν ένα από τα βασικά συμπεράσματα της Λαϊ-
κής Συνέλευσης Νέων, που έγινε στον Κυθηραϊκό Σύν- , 
δεσμό στις 26-9-1988 και που πάρθηκε, για πρώτη φορά, 
η απόφαση για τη δημιουργία ενός Κέντρου Νεότητας. 

Με μεγάλη χαρά — και υπευθυνότητα βέβαια — η α-
πόφαση αυτή γίνεται πραγματικότητα από μια ομάδα νέ-
ους Κυθήριους, αλλά και «περιστασιακά Κυθήριους», με 
κοινό στόχο την ποιοτική αναβάθμιση της ζωής του νέου 
Τσιριγώτη. Ήδη το ΚΕΝΤΡΟ ΝΕΟΤΗΤΑΣ οτεγάοτηκε στο 
Δημοτικό Σχολείο Μυλοποτάμου και δεν μένου παρά τυ-
πικές διαδικασίες για να αρχίσει κανονικά η λειτουργία 
του. Οι δύο αίθουσες του σχολείου προβλέπεται να φιλο-
ξενήσουν βιβλιοθήκη, επιτραπέζια παιχνίδια, ψυχαγωγικές 
και μορφωτικές εκδηλώσεις, κινηματογραφική λέσχη, συγ-
κεντρώσεις και συζητήσεις των νέων για προβλήματα του 
τόπου, καθώς και κάτι σημαντικό που λείπει οπό τα Κύ-
θηρα: έναν ραδιοφωνικό σταθμό. 

Αυτή είναι η πρώτη σοβαρή προσπάθεια συνένωσης του 
τόσο απομακρυσμένου νέου πληθυσμού του νησιού, προσ-
πάθεια έΕω από τοπικιστικές διαφορές, έΕω από πολιτι-
κές και κοινωνικές αντιπάθειες, έΕω από καθετί που βλά-
πτει και υπονομεύει τη ζωή μας, που σίγουρα μπορεί να 
γίνει καλύτερη. 

Μ' αυτό το σκεπτικό στέλνουμε αυτό το κείμενο σ' ό-
λες τις Κυθηραϊκές εφημερίδες και με την ελπίδα ότι κά-
θε Κυθηραϊκό Σωματείο ή και απλός Κυθήριος, σ' οποιο-
δήποτε ιμέρος του κόσμου και να βρίσκεται, θα μας βοη-
θήσει στην προσπάθειά μας αυτή. Σ' αυτό το σημείο πρέ-
πει να ευχαριστήσουμε ολόψυχα τον Έπαρχο Σ. Τσου-
λουχόπουλο για την πολύτιμη συνεργασία και προθυμία 
του στην πραγματοποίηση του σκοπού αυτού, καθώς και 
την Κοινότητα Μυλοποτάμου που αφιλοκερδώς μας πα-
ραχώρησε το κτίριο. 

Το προσωρινό Διοικητικό Συμβούλιο 
Λουράντος Δημήτρης — Γιαννιώτης Παναγιώτης 

Κοσμίδης Κώστας — Καραπιπέρης Χρίστος 
Παυλάκη Κατερίνα — Μπόυρνά Ά ν ν α 

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΓΙΑΤΙ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 

ΒΟΥΑΕΥΤΕΣ ΣΤΙΣ ΕΚΑΟΓΕΣ ΤΟΥ 1989 
Συμφωνά με το νόμο υ-

ποψήφιος βουλευτής που 
χρημάτισε Γενικός Γραμμα-
τέας Υπουργείου, για να έ-
χει το δικαίωμα εγγραφής 
του σε κάποια κομματική 
λίστα, πρέπει να παραιτη-
θεί 6 μήνες πριν από την 
λήξη της 4ετίας για την ο-
ποία εκλέχτηκε η Βουλή 
και η Κυβέρνηση. 

Έτσι, όπως δημοσιεύτη-
κε ( 2 5 . 1 1 . 8 8 ) στις Αθηνα-

ϊκές Εφημερίδες, π α ρ α ι -
τ ο ύ ν τ α ι μέχρι 2 .12 . 
1988, πολλοί και διάφοροι 
Γενικοί Γραμματείς, ανάμε-
σα στους οποίους οι συμ-
πολίτες μας κύριοι Γρηγό-
ρης Κασιμάτης, του Υπουρ-
γείου Μεταφορών και ο κ. 
Π. Τζωρτζόπουλος του Υ-
πουργείου Προεδρίας (που 
ήδη έχει παραιτηθεί) και ο 
φίλοκυθήριος Βασίλης Πα-
παδόπουλος του Υπουργεί-
ου Εμπορικής Ναυτιλίας. 


